УИД 13RS0011-01-2024-000945-73

Дело № 1-50/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

р.п. Зубова Поляна 24 мая 2024 г. 

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Яковлевой Л.М., 

при секретаре Остапенко А.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Рузаева А.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Рахмуковой М.Н., представившей удостоверение № 436 от 06.11.2008 и ордер № 38 от 03.05.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО6, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, ..., ранее судимого: 

17 сентября 2014 г. Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 31 мая 2016 года освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 05 месяцев 02 дня,

в соответствии со ст. 91 УПК РФ задержанного 01.04.2024 и содержащегося под стражей с 01.04.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО6 совершил уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

17.09.2014 ФИО6 осужден приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 сентября 2014 года по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. По постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 31 мая 2016 года ФИО6 освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 2 дня. Так же, ФИО6 осужден приговором Черемушкинского районного суда г. Москвы от 06 февраля 2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11 июня 2020 года ФИО6 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Владимирской области, по отбытию срока наказания. После освобождения ФИО6 приехал в п. Потьма Зубово-Полянского района Республики Мордовия и стал проживать по месту регистрации по адресу: 

<

Адрес>

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 04 мая 2023 года, вступившим в законную силу 23 мая 2023 года, в отношении ФИО6, как лица, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную (неснятую) судимость, за совершение преступления при особо опасном рецидиве преступлений, был установлен административный надзор сроком на восемь лет, исчисляемым со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, исчисляемого после отбытия наказания. На срок административного надзора установлены административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). 

23 мая 2023 года ФИО6 встал на профилактический учет в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району с заведением дела административного надзора № 183. В этот же день, то есть 23 мая 2023 года в отношении ФИО6 были вынесены предупреждение и памятка, согласно которым ФИО6 под роспись, был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден, что в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление избранного места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Также 23 мая 2023 года ФИО6 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципального района подполковником полиции ФИО7, согласно которому ФИО6 был обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району два раза в месяц (20 и 30 числа каждого месяца).

Тем не менее, 15 января 2024 года в 12 часов 00 минут находясь в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ФИО6, несмотря на установленные в отношении него Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия административные ограничения, решил умышленно уклониться от административного надзора. 

Реализуя задуманное, в период с 18 января 2024 года по 01 марта 2024 года, ФИО6 в целях уклонения от административного надзора, заведомо зная о том, что является поднадзорным лицом, злостно игнорируя административные ограничения, самовольно, то есть без уведомления органа внутренних дел о смене своего места жительства или пребывания и без уважительных на то причин, оставил свое место жительства по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> и выехал в г. Москва, где стал проживать в неустановленном месте до 01 марта 2024 года.

В указанный период, то есть с 18 января 2024 года по 01 марта 2024 года, ФИО6, уклоняясь от административного надзора, не являлся на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, в установленные графиком дни и пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

Адрес>, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время), тем самым умышленно нарушил установленные решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 04 мая 2023 года административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). 

Своими действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании пункта 3 части первой статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что допрошенный в качестве подозреваемого ФИО6 свою вину по существу предъявленного обвинения признал полностью и показал, что решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 04.05.2023 года в отношении него был установлен административный надзор сроком на восемь лет, исчисляемым со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время); обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение суда он не обжаловал, так как административный иск признал.

23 мая 2023 года он встал на профилактический учет в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. В тот же день он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району 2 раза в месяц 20 и 30 числа каждого месяца, а также был ознакомлен с административным ограничением, установленным в отношении него судом, в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства по адресу: 

<

Адрес> в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени в ночное время. Кроме того, 23 мая 2023 года он был предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Постоянный контроль со стороны сотрудников полиции, которые проверяли его по месту жительства, то есть по адресу: 

<

Адрес>, в том числе в ночное время, доставлял ему неудобство. По этой причине, 15 января 2024 года в 12 часов 00 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он принял решение возложенные на него судом административные ограничения более не соблюдать, так как ему надоело являться на регистрации в отдел полиции и в ночное время находиться дома. В связи с чем, он пошел на железнодорожный вокзал, расположенный в п. Потьма Зубово-Полянский район Республика Мордовия и 15 января 2024 в 19 часов 00 минут взял билет на поезд в г. Москва. Он знал, что о своем выезде в г. Москва он должен был уведомить сотрудников полиции и взять маршрутный лист у инспектора административного надзора ФИО1, но не сделал этого. 18 января 2024 года он умышленно, с целью уклонения от административного надзора, а также, не кому не сообщая об этом, уехал в г. Москва и с этого времени он являться на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району перестал. 28 февраля 2024 года он возвратился к себе домой по адресу: 

<

Адрес>, однако кому-либо из сотрудников полиции он сообщать не стал. Однако его мать ФИО2 01 марта 2024 года позвонила инспектору административного надзора ФИО1 и сообщила, что он приехал. В период с 18 января 2024 года по 01 марта 2024 года он понимал, и понимает в настоящее время, что является поднадзорным лицом и должен был соблюдать, возложенные на него судом административные ограничения, но не делал этого. В каких-либо медицинских учреждениях в этот период он лечения не проходил. Возможность соблюдать возложенные на него судом административные ограничения у него имелась. В указанный период времени он находился в г. Москва, но находился в данном городе скрытно и старался не попадать в поле зрения сотрудников полиции. Кроме того в указанный период времени, скрываясь от сотрудников полиции он неоднократно менял места жительства в г. Москва. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется возложенные на него судом административные ограничения соблюдать. Также он понимал, что в отношении него избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и ненадлежащем поведении, но 12 марта 2024 года он уехал в г. Киржач Владимирской области, так как он хотел заработать денежные средства на лечение своей матери ФИО2, но официально он не был трудоустроен (л.д. 77-81, 142-144).

Подсудимый ФИО6 подтвердил оглашенные показания, в связи с чем суд принимает их за доказательство.

Вина ФИО6 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1, которая в ходе предварительного следствия при допросе 12 марта 2024 года пояснила, что она работает в должности инспектора группы направления по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району. Ее деятельность по роду занимаемой должности регламентируется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами и федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, МВД России, органов государственной власти и органов местного самоуправления. В ее должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 

Так в Отделе МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району осуществляется административный надзор в отношении ФИО6 __.__.____ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>

ФИО6 был осужден приговором Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 сентября 2014 года по ч.2 ст. 162 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. По постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 31 мая 2016 года ФИО6 освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 5 месяцев 2 дня. Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 162 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, кроме того, преступление совершено при особо опасном рецидиве преступлений, судимость согласно ст. 86 УК РФ за данного вида преступления погашается по истечении 8 лет после отбытия наказания. Так же, ФИО6 осужден 06 февраля 2019 года Черемушкинским районным судом г. Москвы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился по отбытию срока наказания 11 июня 2020 года, судимость ФИО6 в установленном законом порядке не снята и не погашена, в связи с чем Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району обратился в Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия с административным иском об установлении в отношении ФИО6 административного надзора. Административный иск был удовлетворен и решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 04.05.2023 года в отношении ФИО6, как лицу осужденному за совершение умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, при этом, совершившему преступление при опасном рецидиве, был установлен административный надзор сроком на восемь лет, исчисляемым со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). Решение суда вступило в законную силу 23.05.2023 года. После освобождения ФИО6 приехал в п. Потьма Зубово-Полянский район Республики Мордовия и стал проживать по адресу: 

<

Адрес>. 23.05.2023 года ФИО6 был поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, с заведением дела административного надзора № 183 от 23.05.2023 года. При постановке на профилактический учет, ФИО6 под роспись был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, согласно которого ФИО6 был обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району 2 раза в месяц (20 и 30 числа каждого месяца), а так же с другими установленными в отношении ФИО6 судом административными ограничениями, в том числе в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время). Также 23.05.2023 года ФИО6 был предупрежден, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением последним в течение одного года двух и более административных правонарушений, а так же предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Несмотря на установленные административные ограничения и проводимую профилактическую работу в целом, ФИО6 продолжил нарушать возложенные на него судом административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности.

Так, 20.01.2024 года, в соответствии графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, ФИО6 должен был явиться на регистрацию. Однако этого не сделал. О причинах неявки в указанный день ФИО6 нечего не сообщил, на телефонные звонки не отвечал. По этой причине, 22.01.2024 ей был зарегистрирован рапорт в книге учета сообщений о преступлениях и происшествиях для принятия мер административного воздействия к ФИО6, так как в его действиях, за невыполнение установленных судом административных ограничений в виде явки для регистрации в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району 2 раза в месяц 20 и 30 числа каждого месяца, усматриваются признаки состава административного правонарушения по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. В ходе проверки поднадзорного ФИО6 по месту жительства, то есть по адресу: 

<

Адрес>, было установлено, что поднадзорный ФИО6 по указанному адресу не проживает с 18.01.2024 года. Со слов матери ФИО2 ее сын ФИО6 уехал в г. Москва. Ей был направлен запрос в Рузаевский линейный отдел МВД России на транспорте об установлении местонахождения ФИО6 по поисковой системе «Розыск-Магистраль». Так был получен ответ, согласно полученному ответу ФИО6 взял билет на поезд 15.01.2024 года в 19 часов 11 минут и уехал в г. Москва 18.01.2024 года в 08 часов 32 минуты с железнодорожного вокзала п. Потьма Зубово-Полянского района Республики Мордовия. Однако с уведомлением о смене места жительства ФИО6 не обращался, а также не получал маршрутный лист на выезд, следовательно ФИО6 самовольно оставил свое место жительства и на регистрацию в Отделе МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району являться перестал. 29.02.2024 года на ее мобильный телефон позвонила ФИО2 и сообщила, что ее сын ФИО6 вернулся с г. Москвы. Так 01.03.2024 года ФИО6 пришел в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на регистрацию, на ее вопрос почему он самовольно оставил свое место жительства и уехал без маршрутного листа в г. Москва он ответил, что ему уже надоело исполнять административные ограничения установленные в отношении него Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия.

В соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» орган внутренних дел дает разрешение поднадзорному лицу, в отношении которого установлены административные ограничения, на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания этого лица, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи со следующими исключительными личными обстоятельствами:

1) смерть или угрожающая жизни тяжелая болезнь близкого родственника;

2) необходимость получения поднадзорным лицом медицинской помощи, а также прохождения лечения в учреждениях органов здравоохранения, если эти помощь и лечение не могут быть получены по месту жительства или пребывания поднадзорного лица, либо в установленных судом пределах территории;

3) невозможность дальнейшего проживания поднадзорного лица по месту жительства или пребывания в связи со стихийным бедствием или иными чрезвычайными обстоятельствами;

4) прохождение поднадзорным лицом обучения за установленными судом пределами территории;

5) необходимость сдачи вступительных экзаменов при поступлении в образовательное учреждение;

6) необходимость решения следующих вопросов при трудоустройстве:

а) явка в органы службы занятости населения для регистрации и дальнейшего взаимодействия с этими органами в целях поиска подходящей работы либо регистрации в качестве безработного, если в установленных судом пределах территории отсутствуют соответствующие органы службы занятости населения;

б) прохождение предварительного собеседования;

в) прохождение обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования), необходимого для заключения трудового договора, если этот осмотр (обследование) не может быть пройден в установленных судом пределах территории;

г) заключение трудового договора;

д) заключение договора гражданско-правового характера, предметом которого являются выполнение работ и (или) оказание услуг;

е) государственная регистрация в качестве индивидуального предпринимателя, получение лицензии на осуществление определенного вида деятельности.

Поднадзорный ФИО6 о вышеперечисленных исключительных личных обстоятельствах орган внутренних дел не уведомлял, разрешения на краткосрочный выезд, в связи с одним из вышеперечисленных обстоятельств не просил. Документы, подтверждающие факт самовольного оставления поднадзорным лицом ФИО6 своего места жительства по адресу: 

<

Адрес>, в целях уклонения административного надзора, в настоящее время находятся у нее, и она готова добровольно их выдать (л.д. 83-87).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3, который в ходе предварительного следствия при допросе 18.03.2024 года пояснил, что работает в должности УУП Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, имеет специальное звание капитана полиции. На обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

Адрес>, проживает ФИО6, в отношении которого осуществляется административный надзор. ФИО6 возложенные на последнего судом административные ограничения, связанные с ведением административного надзора, соблюдает ненадлежащим образом, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 22.01.2024 ему поступил рапорт от инспектора группы по осуществлению административного надзора майора полиции ФИО1, где сообщалось о том, что 20.01.2024 ФИО6 проживающий по адресу: 

<

Адрес>, как лицо, состоящее под административным надзором в Отделе МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на регистрацию в указанный день по неизвестным причинам не явился. В ходе проверки по месту жительства поднадзорного лица, со слов матери ФИО6 – ФИО2, было установлено, что ФИО6 по указанному адресу не проживает, с 18.01.2024 года он уехал в г. Москва без разрешения инспектора по надзору и сказал, что он административный надзор соблюдать не собирается. Только 29 февраля 2024 года ФИО8 вернулся домой на постоянное место жительства к матери ФИО2 (л.д. 115-117).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, который в ходе предварительного следствия при допросе 19.03.2024 пояснил, что сын его сожительницы ФИО6, __.__.____ года рождения, находится под административным надзором в Отделе МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, так как ФИО6 ранее совершал преступления. ФИО6 должен был два раза в месяц, а именно 20 и 30 числа каждого месяца являться в отдел полиции на регистрацию, а также в ночное время, в промежуток времени с 22 до 06 часов, находиться дома по адресу регистрации. Также ему известно, что ФИО6 возложенные на него судом административные ограничения соблюдает ненадлежащим образом, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Со слов ФИО6 административный надзор доставляет ему неудобства и создает проблемы. Так 18.01.2024 года примерно 08 часов 30 минут ФИО6 уехал в г. Москва без разрешения инспектора по надзору. Его мать ФИО2 и он просили одуматься, но ФИО6 категорически отказался следовать их советам, пояснив, что ему все равно и на регистрации он ходить не будет. Впоследствии ему стало известно, что ФИО6 ищут сотрудники полиции, так как участковый уполномоченный полиции приходил в их квартиру №2 по адресу: 

<

Адрес>, для проверки ФИО6, однако его дома не было. Его сожительница ФИО2 пояснила сотруднику полиции, что ее сын уехал в г. Москва 18 января 2024 года, а когда именно он вернется они не знают. 29 февраля 2024 года ФИО6 вернулся домой по адресу их проживания и его гражданская жена ФИО2 сразу позвонила сотруднику полиции ФИО1 и сообщила, что ФИО6 вернулся. 01.03.2024 года ФИО6 отметился в Отделе МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, а 12 марта 2024 года в утреннее время ФИО6 опять железнодорожным транспортом уехал в г. Москва без пояснения причины (л.д. 120-122).

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, которая в ходе предварительного следствия при допросе 19.03.2024 пояснила, что она является пенсионеркой по старости, проживает по адресу: 

<

Адрес>, совместно со своим сожителем ФИО4 и сыном ФИО6, который в июне 2020 года освободился из мест лишения свободы. Ее сын ФИО6 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Ей известно, что в отношении ее сына ФИО6 с 2023 года установлен административный надзор с административными ограничениями, согласно которым ФИО6 должен два раза в месяц, а именно 20 и 30 числа каждого месяца являться в Отдел МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району на регистрацию, а также в ночное время, в промежуток времени с 22 до 06 часов, находится дома по адресу: 

<

Адрес>. ФИО6 не работает, злоупотребляет спиртными напитками, находясь в состоянии алкогольного опьянения, часто не ночует дома и не является на регистрацию к инспектору административного надзора ФИО1, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. Она и ее сожитель просили ее сына, чтобы он исполнял административный надзор, однако ФИО6 неоднократно им говорил, что ему надоел этот надзор и он не хочет ходить отмечаться, а хочет гулять по ночам, пить спиртное и ездить куда он захочет. Так 15.01.2024 года ее сын ФИО6 взял билет на поезд сообщением Саранск-Москва и 18.01.2024 года примерно 08 часов 30 минут уехал в г. Москва без разрешения инспектора по надзору, хотя он говорил, что 20 января 2024 года он должен пойти на отметку в полицию. Она пыталась остановить своего сына, но он ее не слушал. Примерно 29 февраля 2024 года ее сын вернулся домой по адресу их проживания, так как она очень переживала за поведения своего сына ФИО6 она поставила в известность об этом инспектора административного надзора Отдела полиции ФИО1. 01 марта 2024 года она настояла, чтобы он пошел к инспектору ФИО1 на отметку. 12 марта 2024 года 08 часов 30 минут ее сын ФИО6 без объяснения причины с железнодорожного вокзала п. Потьма Зубово-Полянского района Республики Мордовия опять уехал в г. Москва (л.д. 124-126).

Доказательствами виновности ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, являются материалы уголовного дела, оглашенные и исследованные в судебном заседании по ходатайствам сторон, а именно:

- протокол выемки, из которого следует, что 13 марта 2024 года в помещении служебного кабинета № 116 Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> произведена выемка документов, подтверждающих факт самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора (л.д. 90-92);

- протокол осмотра предметов (документов) от 13.03.2024 года, из которого следует, что 13 марта 2024 года в служебном кабинете №304 Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, дознавателем ГД старшим лейтенантом полиции ФИО5 произведен осмотр: заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 23.05.2023; информационной карточки на поднадзорное лицо от 23.05.2023; графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.05.2023; сторожевого листка; регистрационного листа поднадзорного лица; предупреждения от 23.05.2023; памятки лица, в отношении которого установлен административный надзор от 23.05.2023; решения Зубово-Полянского районного суда от 04.05.2023; рапорта от 22.01.2024; рапорта от 31.01.2024; рапорта от 19.02.2024; рапорта от 21.02.2024 ; рапорта от 01.03.2024 ( л.д. 93-96);

- решение Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 04 мая 2023 года, вступившее в законную силу 23 мая 2023 года, согласно которого в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 06 часов по местному времени (ночное время)(л.д. 51-53);

- сведения ПТК «Розыск-Магистраль» от 25 января 2024 года №11/8-785, из которых следует, что ФИО6 приобрел проездной билет 15 января 2024 года на поезд 119 с п. Потьма Республика Мордовия до Москва Казанская на 08 часов 32 минуты 18 января 2024 года (л.д. 16).

Перечисленные выше доказательства являются допустимыми, поэтому суд, оценивая их в совокупности, находит, что вина ФИО6 доказана, и в его действиях содержится состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, выразившееся в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, поскольку ФИО6 совершено данное преступление при обстоятельствах, изложенных в приговоре ранее.

Психическое состояние подсудимого проверено судом и сомнений не вызывает. С учетом конкретных обстоятельств дела, исследованных данных о личности ФИО6, в том числе, поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер преступления, совершенного ФИО6, а также данные о личности подсудимого, на учете у врача психиатра не состоит ... по месту жительства характеризуется отрицательно, ... в том числе смягчающее наказание обстоятельства. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого суд признает совершение преступления небольшой тяжести вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 суд не усматривает. 

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства совершения преступления небольшой тяжести вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств, совокупность смягчающих обстоятельств и его поведение после совершения преступления, суд приходит к выводу о необходимости определения ФИО6 наказания по правилам ст. ст. 68 ч. 3, 64 УК РФ в виде исправительных работ без учета правил ст. 68 ч. 2 УК РФ, поскольку в действиях ФИО6, имеющего судимость по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 сентября 2014 года за тяжкое преступление в совершеннолетнем возрасте к реальному лишению свободы, усматривается рецидив преступлений, который не признается судом отягчающим обстоятельством, поскольку судимость за преступление, за которое он осужден по приговору Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 сентября 2014 года, является образующей признак объективной стороны состава преступления, за которое он осуждается по настоящему приговору. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, которые препятствовали бы назначению ФИО6 данного вида наказания не установлено. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает. 

С учетом назначения ФИО6 наказания не связанного с лишением свободы, суд полагает необходимым изменить подсудимому меру пресечения на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. При этом в наказание подлежит зачету время содержания ФИО6 под стражей с 01.04.2024 по 23.05.2024 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по правилам ст. ст. 68 ч.3, 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного ФИО6. 

Изменить меру пресечения в отношении ФИО6 с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда. 

Засчитать в срок исправительных работ время содержания ФИО6 под стражей с 01.04.2024 по 23.05.2024 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора суда в законную силу:

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 23.05.2023, информационная карточка на поднадзорное лицо от 23.05.2023, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.05.2023, сторожевой листок, регистрационный листок поднадзорного лица, предупреждение от 23.05.2023, памятка лица, в отношении которого установлен административный надзор от 23.05.2023, решение Зубово-Полянского районного суда от 04.05.2023, рапорт от 22.01.2024, рапорт от 31.01.2024, рапорт от 19.02.2024, рапорт от 21.02.2024, рапорт от 01.03.2024 - находящееся на ответственном хранении в ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району - передать по месту ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

Разъяснить ФИО6, что в случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, он имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.М. Яковлева